
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  96  

del  05/06/2015

Oggetto: Autorizzazione dipendente Conte Daniela a svolgere incarico retribuito
presso il Comune di Ortelle, ai sensi dell'art. 1 comma 557, Legge 311/2004.

L’anno  2015 il giorno  5 del mese di  GIUGNO alle ore  10:30, nella sala delle adunanze del Comune, 
convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale, si è riunita nelle persone dei Sigg.:,,,,,

Presente Assente
1 Falconieri Roberto Sindaco X

2 Caputo Giovanni Vice Sindaco X

3 Marino Cosimo Assessore X

4 Macri' Giuseppe Assessore X

5 Endemione Antonello Assessore X

Partecipa  il Segretario Comunale, Dott.  Lorenzo Leo .

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  pone  in 
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi  dell'art. 49 – D.lgs. 18/08/2000, n°267

Parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica. 

li, 05/06/2015 Il Responsabile 
Rag. SCARLINO DANIELE

Delibera di G.C. N° 96 del 05/06/2015 - Pag 1 di 4



OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  DIPENDENTE  CONTE  DANIELA  A  SVOLGERE 
INCARICO  RETRIBUITO  PRESSO  IL  COMUNE  DI  ORTELLE,  AI  SENSI  DELL'ART.1 
COMMA 557, LEGGE 311/2004.

 
Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:
-  il responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000 
e successive modificazioni).
 
                                                                LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la nota a firma del Sindaco del Comune di Ortelle, Prot. n. 4863 del 05.06.2015, con la quale 
 viene richiesta l’autorizzazione all’utilizzo della dipendente Sig.ra Conte Daniela, per mesi uno a far data 
dal 08 giugno 2015 e sino al 07 luglio 2015, per un numero massimo di 12 ore settimanali;
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. ad oggetto ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 
VISTO  l’art.1,comma  557,  legge  n.311/2004  (Finanziaria  2008)  che  prevede:  ”I  Comuni  con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale,  
le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo  
pieno di altre amministrazioni locali, purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;
 
RICHIAMATO  il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica, U.P.P.A. n.34 del 23/5/2008, nel 
quale  viene  espresso  il  perdurare  dell’applicabilità  dell’art.1,  comma  557,  della  Legge  311/2004 
nonostante  le  modifiche  all’art.36  del  D.Lgs.  n.  165/2001 operate  dalla  legge  m.244/2007  in  quanto 
“normativa  speciale”  che,  nel  suo ristretto  ambito  di  applicazione,  deroga al  principio  del  dovere di 
esclusività  e  del  divieto  di  cumulo  degli  impieghi  cui  sono  soggetti  i  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni;
 
RICHIAMATO, altresì, il parere del Consiglio di Stato, Sez.1^ n.2141 del 25/5/2005 che ha affermato 
che la disposizione di cui all’art.1, comma557, legge 311/2004 come fonte normativa speciale, ed in 
 quanto  prevalente  ,  introduce  nel  suo  ristretto  ambito  di  efficacia  una  deroga  al  principio  relativo 
all’unicità  del  rapporto  di  lavoro  dei  dipendenti  pubblici,  espresso  dall’art.53,  comma  1,  del  D.Lgs. 
n.165/2001 e ss.mm.ii.;
 
CONSIDERATO che la collaborazione richiesta rientra nel caso specifico di cui all’art.1, comma 557, 
legge 311/2004;
 
RICHIAMATO l’art. 53, comma 7, D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che i dipendenti 
pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano conferiti o preventivamente autorizzati 
dall’Amministrazione di appartenenza;
 
CONSIDERATO che la dipendente Conte Daniela si è resa disponibile all’incarico presso il Comune di
Ortelle all'interno dell'Area Amministrativa Contabile;
 
RITENUTO  di  potersi  esprimere  positivamente  nell’ottica  del  principio  della  collaborazione  tra 
istituzioni pubbliche;

 
EVIDENZIATO che l’incarico dovrà essere svolto fuori dall’orario di lavoro, senza creare pregiudizio al 
corretto svolgimento del rapporto di lavoro a tempo pieno della dipendente con questa Amministrazione;
 

Delibera di G.C. N° 96 del 05/06/2015 - Pag 2 di 4



VISTO  che il  responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del  parere di  regolarità tecnica 
suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs n. 267/2000  
(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

 
RILEVATO  che  la  presente  deliberazione  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si è reso necessario acquisire il parere del Responsabile del  
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTO il vigente Statuto comunale;

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

DELIBERA
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione;

di autorizzare la dipendente Conte Daniela, Cat..D./.2.- a svolgere l’incarico retribuito presso il Comune 
di  Ortelle,  ai  sensi  dell’art.1,  comma557,  della  Legge 311/2004,  all'interno  dell'Area  Amministrativa 
Contabile;
 
di dare atto che l’incarico ha la durata di mesi uno a far data dal 08 giugno 2015 e sino al 07 luglio 
2015, per un numero massimo di 12 ore settimanali e per un compenso orario pari a quello previsto dal  
C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Enti Locali attualmente vigente;
 
di dare atto che l’orario complessivo di lavoro della dipendente, con il presente incarico, non supererà
quello massimo consentito per legge;
 
di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Comune  di  Ortelle  per  gli  adempimenti  di 
competenza;
 
di disporre che il Responsabile del personale provveda alle comunicazioni previste dalla legge;
 
di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art 125 del D.Lgs. 267/2000;
 
Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 96 del 05/06/2015 - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
RAG. ROBERTO FALCONIERI

 il Segretario Comunale
DOTT.  LORENZO LEO 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online del Comune il 

05/06/2015 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, 

N°267.

Melissano, li 05/06/2015

 il Segretario Comunale

Dott.  Lorenzo Leo

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:
[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[ ]  Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione 

 Melissano,  li 05/06/2015  il Segretario Comunale
Dott.  Lorenzo Leo

Delibera di G.C. N° 96 del 05/06/2015 - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


